
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

AREA TECNICA 
 

Determinazione  n. 17 
del 09/05/2025 

 

REGIONE PIEMONTE                          PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI VILLAMIROGLIO 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO REDAZIONE ATTESTATO DI PRESTAZIONE 
ENERGETICA APE; 
OPERE DI “RIQUALIFAZIONE ENERGETICA EX SCUOLA VALLEGIOLITI CON 
INSTALLAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO IN COPERTURA” 
CUP: G44H22000880006; 
impegno di spesa: Studio associato PROVERA - Ing. Vittorio Provera; 
CIG: B6C99ABB29 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso che: 
 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 17-12-2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 17-12-2024 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’anno 2025 ed il Bilancio per il Triennio 2025/2027; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 78 del 23-12-2025 è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 
2024; 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 
VISTI:  
gli obbiettivi di questa Amministrazione, al fine di eseguire lavori di “RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA EX SCUOLA DI VALLEGIOLITI CON INSTALLAZIONE DI IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO IN COPERTURA”; 
considerato che e’ stato attribuito a questo ente, per investimenti destinati alla realizzazione di 
lavori pubblici di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2024, la 
somma di € 50.000,00 ai sensi della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 (legge di bilancio 2019) art. 1 
commi 29-37; 
 
Dato atto che a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE - ECOFIN dell’8 dicembre 
2023, per mezzo della quale si è proceduto all’approvazione della revisione del PNRR italiano, la 
Misura M2C4 Inv.2.2, all’interno della quale confluivano le risorse di cui articolo 1, comma 29, della 
legge n.160/2019 (Piccole opere) e nello specifico la presente opera, è stata stralciata dal Piano 
PNRR; 
 
Rilevato che si rende necessario affidare la redazione dell’attestato di prestazione energetica ad 
un tecnico esterno ai lavori; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevato che all’interno dell’Ente vi è una carenza di tecnici in grado di poter assolvere a tali 
adempimenti progettuali in quanto l’ufficio è composto da un solo tecnico;  
 
Rilevato che si rende pertanto necessario affidare all’esterno le suddette attività di cui all’articolo 
41 e dall’All.to I.7 del D.Lgs. n.36/2023 
 
Rilevato che in base al Decreto del Ministero della Giustizia 17.06.2016, come integrato 
dall’allegato I.13 del D.Lgs. n. 36/2023, la parcella, calcolata con riferimento alla tipologia e importo 
di opere da progettare, ammonta a complessivi euro 303,49 e pertanto inferiori a 140.000,00 €; 
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione 
dell’importo inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza 
preventiva consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al 
Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, comunque 
nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 
 
Rilevato che ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di dover invitare a formulare la propria 
offerta economica l’ing. Vittorio Provera dello studio associato F.lli Provera con sede a Moncalvo 
(AT) Corso XXV 101, Partita I.V.A. 01428270050 – Codice Fiscale 92053040058 che ha un 
curriculum adeguato e proporzionato rispetto alle prestazioni tecniche per il caso di specie; 
 
Rilevato che il progettista, con offerta in data 09 maggio 2025 registrata al prot. 907 a mezzo 
posta elettronica certificata si è dichiarato disposto a svolgere l’incarico per la somma di Euro 
303,49 al netto di contributo previdenziali del 4.00 % oltre IVA di legge; 
 
Dato atto che risulta rispettato il principio dell’equo compenso delle prestazioni professionali 
previsto dalla legge n.49/2023. 
 
Rilevato che il progettista ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale e per 
i quali sono state svolte le verifiche delle autodichiarazioni rese ai sensi dell’art. 17, co. 5, del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi 
dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 
 
Visto l’art. 17, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Visto il vigente Statuto; 
 
Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto; 
 

DETERMINA 
 
Di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs. n. 
36/2023 (e s.m.i.) l’ing. Vittorio Provera dello studio associato F.lli Provera con sede a Moncalvo 
(AT) Corso XXV 101, Partita I.V.A. 01428270050 – Codice Fiscale 92053040058 i servizi di 
redazione ATTESTATO DI PRESTAZIONE ENERGETICA (APE), per il lavori di 
“RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA EX SCUOLA DI VALLEGIOLITI CON INSTALLAZIONE DI 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO IN COPERTURA” dietro pagamento di un corrispettivo di 303,49 € al 
netto di contributo previdenziali del 4.00 % oltre IVA di legge, dando altresì atto che risulta 
rispettato il principio dell’equo compenso; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di dare atto che le verifiche delle dichiarazioni rese dal professionista hanno dato esito favorevole 
e pertanto l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’articolo 17, comma 5, del 
D.Lgs. n.36/2023; 
 
Di dare atto che il contratto si concluderà mediante scambio di lettere commerciali tra le parti 
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, anche tramite posta elettronica certificata 
o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 
36/2023 (e s.m.i.); 
 
Di dare atto che la spesa derivante dalla procedura di cui si tratta trova copertura come di seguito 
indicato: 
 

Importo Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo Bilancio Impegno 

numero 
€ 
385,07 09 02 2 202 7011/1 2025- 

RES.2024 227/1 

 
 
Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet della stazione appaltante nell’apposita 
sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 
   
      

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                

         F.TO: LAROTONDA Gianluca 
             

                                                   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

Attestazione del Responsabile dei servizi finanziari 

(art. 151, comma 4, D.Lgs 267/2000) 

 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

(art. 147 bis del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 174) 

Si esprime parere contabile favorevole attestante altresì la copertura finanziaria. 

 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

Rilascia il visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2) 

D.L. 78/2009). 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                F.to:F.to: MONCHIETTO Paolo 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia del presente atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web del comune 

di Villamiroglio dal 01/07/2025 per 15 giorni consecutivi. 

Villamiroglio. li  

                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  F.to    GEOM. GIANLUCA LAROTONDA

 

  

 
  

Copia conforme all'originale in carta libera per uso interno.Villamiroglio, lì   

Il Responsabile del servizio 


